合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的

变化而改变。

本集团对外担保仅为对子公司进行担保，对于非全资子公司则要求子公司其他股东承担

担保责任，以降低相担保形成的风险。

此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项重大应收款的回收情况，以确保就无法

回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大

为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。本集团采

用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。

应收账款前五名金额合计：206,819,996.20元。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法

是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造

成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款 的

使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授 信

额度， 减低流动性风险。

2023 年半年度报告

202 / 232

本集团有着稳定的水、电、气客户资源，客户支付水电气费及时，有着稳定的经营现金

流来源，同时银行借款、公司债券作为补充。本集团信守贷款协议，在银行等金融系统有着 良

好的资信，在资金需求增加时，能及时通过提取银行贷款满足资金需求，在借款到期后能 获

得贷款行的后续授信支持。本集团将银行借款和公司债券作为主要资金来源。于 2023 年 6

月 30日，本集团尚未使用的银行借款额度为 494,917.55万元。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债 的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下， 利率可能发生的合理变动对当期损

益 和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

长期借款 增加 1% -8,046,359.06 -8,046,359.06 -3,828,198.13 -3,828,198.13

长期借款 减少 1% 8,046,359.06 8,046,359.06 3,828,198.13 3,828,198.13

短期借款 增加 1% -1,284,393.56 -1,284,393.56 -2,358,946.41 -2,358,946.41

短期借款 减少 1% 1,284,393.56 1,284,393.56 2,358,946.41 2,358,946.41

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

203 / 232

单位：元币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 7,682,007.33   7,682,007.33

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

7,682,007.33   7,682,007.33

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 7,682,007.33   7,682,007.33

（3）衍生金融资产

（4）其他

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金

融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 200,000,000.20   200,000,000.20

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

207,682,007.53   207,682,007.53

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

2023 年半年度报告

204 / 232

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)